

Số 23 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19
trong các cơ sở giáo dục huyện Cẩm Giàng

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31/3/2020 của UBND huyện Cẩm Giàng về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-SGDĐT ngày 10/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục tỉnh Hải Dương;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Cẩm Giàng với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị trong toàn ngành giáo dục trong việc phòng, chống dịch COVID-19.

- Thông tin kịp thời, chính xác để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong toàn huyện về việc phòng, chống dịch bệnh để dự phòng cho bản thân, gia đình, nhà trường và cộng đồng.

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất số ca mắc và tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của TW, Tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, sự chỉ đạo, điều hành thống nhất của Ban chỉ đạo các cấp về phòng chống dịch, bệnh COVID-19.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh; đẩy mạnh sự phối hợp, kết nối thông tin giữa các cơ quan quản lý với các nhà trường, với toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong toàn ngành.

- Xây dựng kế hoạch dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông đã được rà soát, tinh giản nội dung thực hiện trong học kỳ II theo đúng hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo; tăng cường việc dạy học qua Internet, trên truyền hình.

- Nắm bắt đầy đủ, kịp thời các trường hợp bệnh, có dấu hiệu bệnh và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị y tế.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, truyền thông

- Cập nhật thường xuyên tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo của ngành Y tế về phòng, chống dịch COVID-19 trên Trang thông tin điện tử của ngành. Thông báo đến các cơ sở giáo dục đường dây nóng của ngành để tiếp nhận và cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về nguyên nhân, hậu quả, các biện pháp, kỹ năng cần thiết để phòng, chống dịch COVID-19. Giáo dục học sinh làm nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

- Quán triệt các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-TTg, 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 834/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của huyện, của ngành về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Xử lý tình huống

Các đơn vị, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19 theo từng cấp độ sau:

Cấp độ 1: Khi có trường hợp bệnh xâm nhập

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền các thông tin, biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cách phối hợp xử lý ổ dịch.

- Xây dựng thông điệp truyền thông; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kịp thời cung cấp thông tin về phòng chống dịch theo tài liệu tuyên truyền của ngành Y tế để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Khi có trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của ngành tiến hành họp hàng ngày hoặc đột xuất, tăng cường giám sát, phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống, cách ly, cho học sinh tại khu vực có người nghi ngờ nhiễm bệnh nghỉ học.

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh tại các trường học để phối hợp với cơ quan y tế có biện pháp xử lý kịp thời.

* Xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với các cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch bệnh COVID-19.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.

Cấp độ 2: Dịch bệnh có lây nhiễm thứ phát trong huyện

- Tiến hành họp thường xuyên, tiếp tục giám sát các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; phối hợp với ngành y tế khoanh vùng ổ dịch và xin ý kiến cho học sinh nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh bắt buộc với toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục có ổ dịch; triển khai các hoạt động phòng, chống, cách ly, điều trị với các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp; thông tin chính xác để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh không hoang mang lo lắng; có phương án đảm bảo điều kiện, biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng.

- Đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện khai báo sức khỏe y tế trung thực theo hướng dẫn của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Xây dựng kế hoạch và tiếp tục tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với các cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch bệnh COVID-19.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng đến 20 trường hợp mắc

- Thường xuyên cập nhật thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp; thông tin chính xác để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh không hoang mang lo lắng.

- Huy động lực lượng cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động phòng, chống dịch khi cần thiết.

- Tham mưu và thực hiện việc cho học sinh nghỉ học theo chỉ đạo của tỉnh; xây dựng kế hoạch và tiếp tục tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với các cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch bệnh COVID-19.

- Phối hợp với các đơn vị viễn thông cung cấp giải pháp dạy học qua Internet và trên truyền hình.

- Thực hiện việc giảm nhẹ chương trình, rút ngắn thời gian học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Nghiêm túc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của chính quyền địa phương nơi cư trú. Các cơ sở giáo dục thường xuyên liên hệ với gia đình, cập nhật, nắm bắt thông tin về tình hình sức khỏe của học sinh, tình hình học tập trên truyền hình và học tập trực tuyến của học sinh, có kế hoạch hướng dẫn học sinh tự học và ôn tập tại nhà đạt hiệu quả cao.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

Cấp độ 4: Dịch lây lan trong cộng đồng từ trên 20 đến 50 trường hợp mắc

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp, sự chỉ đạo,

điều hành thống nhất của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện về phòng chống dịch, bệnh COVID-19.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông; thông tin kịp thời, minh bạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tình hình dịch, bệnh; xử lý nghiêm những người đưa thông tin sai sự thật, ảnh hưởng tới công tác phòng, chống dịch.

- Tiếp tục triển khai dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với các cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch bệnh COVID- 19.

- Xây dựng học liệu để tổ chức dạy học trên Internet theo kế hoạch dạy học đã được rà soát, tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo tính khoa học, sư phạm, phù hợp với đối tượng học sinh theo từng cấp học và nhà trường phê duyệt trước khi đưa vào sử dụng.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

Cấp độ 5: Dịch lây lan rộng trong cộng đồng từ trên 50 trường hợp mắc

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp, sự chỉ đạo, điều hành thống nhất của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện về phòng chống dịch, bệnh COVID-19.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông; thông tin chính xác các thông tin về dịch bệnh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tiếp tục triển khai dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với các cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch bệnh COVID- 19.

- Quản lý nội dung, chương trình, đảm bảo chất lượng dạy học: hướng dẫn giáo viên xây dựng nội dung dạy học theo kế hoạch dạy học đã được rà soát, tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT; đảm bảo tính khoa học, sư phạm, phù hợp với đối tượng học sinh theo từng cấp học và được phê duyệt trước khi đưa vào sử dụng; quy định, hướng dẫn việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập trực tuyến và trên truyền hình phù hợp với đối tượng học sinh và hình thức tổ chức dạy học; chỉ đạo việc rà soát, thẩm định, kiểm tra, đánh giá kết quả dạy học sau khi học sinh đi học trở lại. Tổ chức ôn tập, củng cố kiến thức những nội dung đã học cho học sinh trước khi tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ kết quả học tập theo quy chế của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Huyện ủy, UBND huyện, BCD phòng chống COVID-19 huyện; tham mưu với Chủ tịch UBND huyện về việc cho học sinh nghỉ học để phòng chống dịch bệnh theo các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh; công tác chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh của tỉnh, của huyện trên Trang Thông tin điện tử của ngành; cung cấp thông tin cho báo chí về tình hình và hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 của ngành.

- Chỉ đạo cho học sinh nghỉ học tập trung tại trường và thay thế bằng học qua Internet, học trên truyền hình theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT để phòng tránh khả năng lây lan dịch bệnh.

- Tăng cường giám sát công tác chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ sở giáo dục; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của ngành và huyện theo quy định.

- Chỉ đạo việc khử trùng tại các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng, chống dịch bệnh.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể trong ngành giáo dục triển khai có hiệu quả, có đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; xử lý nghiêm các sai phạm trong công tác phòng, chống dịch.

2. Các cơ sở giáo dục

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND huyện, của Phòng Giáo dục và Đào tạo; xây dựng kế hoạch triển khai và phương án xử lý từng tình huống xảy ra dịch bệnh tại đơn vị.

- Tăng cường giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại địa phương và nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, tránh trên các phương tiện thông tin của nhà trường (Trang thông tin điện tử, mạng xã hội...)

- Phối hợp với ngành Y tế tại cơ sở thực hiện phun hóa chất khử trùng và vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp bất thường, khẩn cấp về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về việc để xảy ra vi phạm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục huyện Cẩm Giàng. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; phối hợp với chính quyền địa phương, phụ huynh học sinh để thực hiện tốt các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, TTrHU, UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo-Ban Dân vận HU;
- BCĐ phòng chống dịch huyện (b/c);
- VP HU-VP HĐND-UBND huyện;
- Phòng Y tế, TTYT huyện (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h t/hiện);
- Các trường, CSGD MN, TH, THCS (thực hiện);
- Lưu: VT, GDTH.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Quang Sáng